A non potest ad unguem dici, cum nec ipsis, qui eam asservabant, propter granditatem numerus ejus plane constiterit. Pecorum autem, bouum quidem paschalium in multa armenta dispersiorum fuerunt ad quina millia, rusticarum jura mille: equae pascales mille quingentae, camelii ducenti, muli trecenti, asini quingenti. Greges scilicet ad quinquaginta millia pecorum continentis; ovium septuaginta millia; frogum acervi incensibiles, et omnino innumerabiles. Quibus omnibus brevi tempore spoliatus, nihil imbelles aut pusillanimum locutus est. Nihil distaxat ei tristitiam movebat, quod tantae opae ad nullum reipublicae commodum (in cujus emolumentum ipse omnia impendere se cogitasse affirmabat) converterentur. Byzantii copiarum dux Andronicus Asanes, Cantacuzeni socer ecclesiarum, bello contra generum recepto inde profectus, Thracias urbes obibat, omnibus eum cupide exsipientibus, et quantum poterant adjuvantibus. Cantacuzenus cum numerosum haberet fortisque exercitum, educere illum propter anni tempestates nequibat: quod militibus adversus pluvias et nives nusquam pateret periculum, jam omnibus ut hostem aversantibus. Unde tranquillo caelo urbes finitimas incursionibus facescebant, cum interea Byzantinae copiae in civitates se abiderant, neque expectant eorum ferrent. Quibus caeli injuria cogente recedentibus, rursus Byzantii receptis animis, urbes inimicas quas videbantur promebant, totaque regio velut ab hostibus vastata, et nihil clausae non sustinens, in oppida commigrabat. Atque ita Thraciae orbis parvo spatio vi et grassationibus ad Scythicam solitudinem redigebatur, Romanorumque vires semetipsas absumebant ac deperdebant. Nec tamen Barbari opportunitatem negligebant, sed cum Romanorum exercitum civilem et discordiis intestinis laborantem comparissent, cum equitatu et peditatu ex Asia transfuerant, immania detrimenta nullo obsistente dabant, locaque omnia mari vicinis brevi tempore hominibus vacuefaciebant: omnibus, nisi qui urbes aut castralla habitarent, in servitutem raptis. Tum deinde stans in mediterranea pergebant. Romani vero tota hieme velitabantur, et damna vicissim quantum poterant creabant. Ad Didymotichum, ubi erat imperator, Byzantini nunquam se admovere ausi sunt, quanquam, ex proximo castello, cui nomen Zetomianum, direptionibus non parum infestabatur. Ferre enim in noctes singulas incensa obseutos, quas inveniebant, auferbant, nec propter paucitatem modo, sed usum etiam fallabant: erant siquidem in praedando multo exercitatissimi. Ubi ad praedandum more suo, et quidem plures voluit redierunt, milites apud Didymotichum ex insidiis prorumpentes, bonam partem occiderunt. Imperator Cantacuzenus, etsi principio veris Constantinopolim cogitabat invadere, tentareque an eam posset subigere, nihilominus ipse hieme ad magistratus Adrianopolim occulte mittit, et ad urbem

tradendam eos allectat. Dies quo veniat præfinitur. Ille assumpto exercitu ad alias Thraciæ urbes iturum illasque obsessurum fingens, ne qui ab Augusta stabant, infestum ejus accessum Adrianopolim nuntiarent, supra Hebrum, ut postridie militem transducturus, castra facit. Mittit quoque ad Pincernam consobrinum, qui cum millenario Pamphilum servabat, et arcem cum aliis gravis armaturæ ac sagittariis centum: mandat, ut relicta arcis custodia, et ex equitatu trecentis, qui inferiorem urbem tuerentur, cum cætero agmine ad se veniat; **449** causam insuper addit, cur eum vocet. Pincerna opinatus solum arcis præsidium urbi servandæ sufficere, cum toto equitatu adest. Cum autem per noctem illam Boreas spirasset vehementius, uluculo flumen congelari incipiens, intra breve tempus totum frigore constitit. Neque tamen adeo firma ac densa erat glacies, ut portare equitem posset, nec consuetis actuariolis transitum præbebat, sed ad istuc durior, ad equos vero sustinendos fragilior apparebat: quæ res multam transeundi dubitationem habebat. Per dies itaque duodenas imperator ibi in stativis mansit, expectans si quo modo daretur Hebrum transmittere. In his Adrianopolim Byzantio supervenientes sexcenti milites, rem disturbant. At Pamphilum, quoniam Pincerna cum copiis non aderat, præ quibus oppidani quippiam novi tentare metuebant, prius quibusdam e præsidio pecunia numerata corruptis, et eo perpulsis, ut vasa clam evacuarent, in quibus aquam et vinum, et si quid aliud potabile, servabant (non enim ex puteo haurire licebat, postquam sibi factas insidias audierant), custodes arcis simul tota urbs oppugnat, expugnatosque et intoleranda sili oppressos ad deditionem adigit, ac tres eorum duces vincetos, cum toto præsidio ad Augustam Byzantium mittit; quos Byzantii contumeliose tractatos et omnibus diceriis laceratos in carcerem dederunt. In imperatorem quoque Cantacuzenum se improbe gesserunt, a nulla verborum petulantia temperantes, eoque stoliditatis progressi sunt, ut si quando Joannes imperator adolescens e palatio ad animi oblectamentum quorpiam prodiret (ob ætatem siquidem immaturam, publicæ rei nihil attingebat, quando patre moriente non plus novem annos natus erat), præmissi quidam ab illis qui ad clavum sedebant, feminas juxta ac viros incitabant, ut eo transeunte complura longeque turpissima in Cantacuzenum maledicta evomerent. Et hoc tanquam jucundum munus imperatori puero offerebant. In hæc porro contumeliis etiam hoc sibi volebant (ut populo majorem timorem ingenerarent), Cantacuzenum, si vinceret, atrociter injurias persecuturum, id quod illis ex sententia evenit. Omnis namque populus, quo magis insaniebat, hoc amplius metuebat, et cum sibi condignam mercedem repensum in formidaret, audacius furebat, et a reconciliatione magis abhorrebat. **450** Nisi ille viribus omnino destitutus ac perditus esset, non se